{101.2} Et intelligam in via immaculata quando uenies ad me.

Hoc se munire possunt dicto diuinae gratiae assertores, ut plane esse debent omnes qui uere Christi spiritum hausere: tantum a digladiandi rabie se temperent. Tum, inquit, intelligam, tum syncera ab impuris secernam, prudenterque rebus in agendis me habebō, cum ad me tu ueneris, qui longe meam ob turpitudinem recesseras: absque tuo enim auxilio nihil boni aut intelligere, aut re praestare possum. Te uero accedente ad cor, alioqui durum & indomitum, statim colliquescet, ferreamque suam exuens naturam, in leniorem transibit formam atque usum. Et ego quidem quae erumpere debeant e fidei trunco, & gemmae, & fructus, non prorsus ignarus,

{101.2} Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meae.

Verba fere quae in hoc insunt psalmo, per futurum tempus legunt Hebraei, optime id quidem, ut mea opinio fert: sunt enim syncerae animae pollicitationes, non praeteritae uitae narrationes. Cum ad me, inquit, ueneris, cum meam hanc tandem legis fraeno reluctantem inuiseris animam, cum me iacentem erexeris, uitaque tui sanctissimi spiritus animaueris, traxerisque uel inuitum & renitentem, tunc sane cordis innocentiam nactus, quo tuus, non meus, me acciuerit spiritus, accedam, tutusque perambulabo. Hoc porro impetrato, me adeo obnixē ad aequitatis regulam informabo, ut in medio quoque & secreto domus meae cubiculo, ubi nullus est hominum conspectus, qui meam diiudicent uitam, non secus eam seruaturus sim morum disciplinam, atque si foris in publico contigerit diuersari. Eandem enim tum domi, tum foris, prae me feram conuersationis imaginem. quod nequeunt hypocritae, qui suam illam fictam extenuantes in publico sanctimoniam, mentientesque religionem, in secretioribus qua aedium, qua cordis recessibus, nullam exhorrescunt turpitudinem. Caeterum ex hebraeo, nonnullis quae hic dicuntur de domo, ad moderatam domus familiam referre libuit. Unde sic Paraphrastes: A te enim adiutus, constanter uersabor pro puritate cordis mei in administratione domus meae. Non est quidem in rebus domesticis & ciuilibus, addo & in his, quae ad religionem spectant, meritum cum hoc comparandum, cum quis Dei timore nisus, ita sua in gubernanda familia se integre prudenterque gerit, ut nihil sanctius nec ab ipsis quidem religionum professoribus requiras. Utraque uitae consuetudo sancta est, modo id agant homines, quod in baptismo sunt polliciti. Alioqui neglecta salutari illa uiuendi ratione, atque alias, ac nouas, quotidie assuere sibi uitae leges, parum prudentis est animi, ne dicam temerarii, His enim fulcienda illa est, non demolienda (quanquam non uideo quibus illa fulcris egeat, quae certissimis nixa est spiritus sancti adminiculis) eae interdum dubiis ac

{pdf 688, p. 336}

nutantibus. Verum tu uide quid istiusmodi imbutus numinis doctrina, ille nimirum ad cuius cor accessit Dei spiritus, de se testetur:

{101.3} Non proponebam ante oculos meos rem iniustam, facientes praeuersiones odium, non adhaesit mihi.

Tota fere huius psalmi litera confusa est in nostro interprete. Ideo ne ambiguus reddatur sensus, alioqui lucidus, illum qui Hebraeis est ordinem sequi malo, quam indocte

quorundam simplicitati consulens, somnia, non rem certam, quod potissimum execratur spiritus, adducere. Ita ex Hebraeo uertit Felix: Non ponam in conspectu oculorum meorum uerbum Belial (id iniquum sonat) praeuaricantem odio habui, non adhaerebit mihi, nempe praeuaricator. Scelus, inquit alius, praeuaricationis sic odio habebō, ut non temere adhaerescat mihi. Paraphrastes uero clarius: Hominem superbum semper odio habui, nec unquam familiaris fiet mihi. Quid porro sibi uelit, Non proponebam ante oculos meos rem iniustam, seu uerbum Belial, unico expressit uerbo ipse Campensis. Nunquam mihi, inquit, imitandam proposui rem ullam iniquam, De Belial iam alias diximus. Proborum certe mores in usum nobis traiciendi sunt, ac tanquam naturalis cibus deglutiendi: sceleratorum uero consuetudo, uti anguis fugienda omnino est, atque a nostro conuictu resecanda: ut de oue morbosa, ne totum corrumpat gregem, suos hortatur monachos meus pater Benedictus. Quid si id non obseruant plerique? quid si? Pene dixi contaminatas nonnunquam a mundo foueri, sanas uero abiici, & opprimi. Istuc sane est Dei iudicium perpaucis cognitum, mihi tamen notissimum.

{101.4} Cor prauum, declinantem a me malignum non cognoscebam.

Sic Hebraei: Cor peruersum declinabit a me, malum non cognoscebam. Nullum fere adducit sensum noster interpres. Malum in hoc loco, nocentem hominem & malignum appellat Vates. Sic cor prauum intelligi oportet, hominem prauo affectum animo, uersutum, fraudulentum, cuius artes ne acutiori quidem qui sunt ingenio, peruestigare, aut cauere queunt. Ex his unum compellat uetus ille Comicus [Plautus, Persa]: Eho, inquit, lutum leoninum, eho sterquilinum publicum, impure, inhoneste, iniure, illex, labes populi, pecuniae accipiter, auide atque inuide, procax, rapax, trahax, trecentis uersibus tuas impuritates loqui nemo potest, Periculosissima res est cum istiusmodi hominum genere necessitudinem habere: quare eos auersantur omnino hi qui probiori praediti sunt animo, eos non cognoscunt, non commune cum illis quicquam habere dignantur. Boni certe bonorum delectantur moribus: impuros uero & illiberales, etsi illis, quo diuinam referre queant munificentiam, cum poscit necessitas, subuenire non recusant, detestantur, tantum ab est ut illorum probent amicitiam et familiaritatem. Interim tamen illorum curandus est morbus, isque seruandus in illorum curatione modus, quo uti solent medici in aegrotis, qui uelint nolint curari debent. Excogitat, inquit Salomon, iustus de domo impii, ut detrahat impios a malo. Quae sane omnia perfectissimus seruauit Vates, qui sic infert:

{101.5} Detrahentem secreta proximo suo, hunc persequebar: superbo oculo & insatiabili corde, cum hoc non edebam.

Sic fere ex hebraeo uertunt: Accusantem in secreto (hoc est, nihil mali suspicantem proximum suum accusantem) interimam. Elatum oculis, & uastum corde, non patiar. Nemini id nouum esse debet, si se Vates interempturum asserat obtrectatorem, clanculumque deferentem in aliorum nomen & existimationem. Hac quidem uocis acerbitate ostendere uoluit, nullum esse posse in conuictu hominum tam detestandum uirus & horrendum, quam illud est, quo infecti sunt perniciosissimi delatores ac maledici, quorum lue exitiali pene uniuersus iam attritus est orbis. Vsquequo (scelus) praepostero uiuitur ordine? At uero, inquit Vates, quo hi se habeant modo, haud mea

multum interest. Ego quidem interea cum superbo oculo et insatiabili corde non libenter edo, non conuersor, non illorum approbo consuetudinem: non illis quod Dei est, ut expetunt, tribuo: atque magis id adeo, quod sublimes

{pdf 689, p. 336v}

oculos, atque elatum cor contemnit altissimus. Siquidem uir impius procaciter obfirmat uultum suum: ingens nimirum arrogantiae indicium, atque elati animi, quod uastum cor a spiritu nuncupatur, Etenim qui malo atque elato sunt animo, hi de more impudenti sunt facie & aspectu: qua sane uecordia se neminem uereri, cunctosque despiciere uideri uolunt. Hincque aliud erumpit ulcus, quod satis nihil illis unquam facit, nulla dignitas, nullus honos, nulla potentia, nulla pecuniarum uis. Idcirco intolerabiles facti sunt mundo, Deo odiosi, ac probis omnibus infensi. Attamen secreto Dei iudicio regnant plerunque, ac eo vivunt uitae genere, ac si nulla alia immortalis post hanc extaret uita, nihilque non audent, quo suas expleant cupiditates, quae illo fere tendunt, ut dii in terris habeantur. Nec desunt quidem (pro mores) qui illorum pareant affectibus: adeo amissa est omnis bene sancteque uiuendi ratio. Elatum igitur cor, atque arrogantem animum ferre neutiquam potero, ait propheta. Sed

{101.6} Oculi mei ad fideles terrae, ut sedeant mecum, ambulans in uia immaculata hic mihi ministrabit.

Qui sint fideles terrae, elegantissime, ut suus est mos, aperit Campensis: Oculi mei, inquit, obseruant eos, qui bona fide uersantur in terra. Quae quidem uerba superioribus illis, detrahentem secreto proximo suo, opponi debent. Hi igitur, qui bona fide res suas peragunt, nemini graues, quamplurimis utiles, a principe magistratibus, si ueri principes sunt, merito perornantur, consessoresque in iudiciis asciscuntur, ut se hic egisse Dauid suo in regno fatetur. Semper quidem illud rex & princeps cogitare debet, an ciues homines sint, uel ne. Alio sane modo iniicitur homini fraenum, equis alio, ac ferae indomitae. Omnis proinde abesse debet feritas, cum de hominum gubernatione tractandum est, aut magistratus creandi sunt, legesque sanciendae, ac iura, ne pro pastoribus ac patribus, carnifices, modestissimae praependantur reipublicae. Ambulans, inquit, in uia immaculata, syncereque de Dei religione sentiens, hic mihi, meisque populis, non tanquam tyrannus imperabit, sed quasi omnium minimus, administrabit, omniumque saluti, ut optimus solet pater, prospiciet. Caeterum de coelesti patre haec dicta esse non ambigo, qui ut malos suo in obsequio refutat ministros, sic bonos suo benignissimo dignatur fauore: quorum sane effigiem aptissime deliniauit Vates, cum ait, Ambulans in uia immaculata, quae est uia iustitiae, uia fidei, uia innocentiae: qui talis est, dignus erit Deo administer, uerusque sacerdos, & filius. Sed illud ualde mirandum, si tu tibi persuadeas, te Dei esse ministrum, cum pollutis manibus & inquinato animo diuina peragis, ac sacra ad Dei aras contrectas, resque diuinae consecratas religioni non secus actitas, atque res solent ludicras pantomimi & scurrae. Purissimo quidem attactu contrectari debent omnia, quae Dei dedicata sunt cultui, ne bona nostrum in exitium conuerti experiamur. Iam illud quod sequitur horrendum:

{101.7} Non habitabit in medio domus meae qui facit superbiam, qui loquitur iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum.

In medio domus meae, simpliciter uerti poterat, in aedibus meis: uel, ut Felix, intra domum meam. Neque Hebraeis est, qui facit superbiam: sed, qui facit dolum seu fraudem. Rursus uerbum Direxit, illis est, durauit. Quare sic Paraphrastes: Non habitabit in aedibus meis fraudulentus: neque is qui mendaciis assueuit, durabit apud me. Duae eae res sunt, quibus decor omnis bonorum ac pulchritudo dehonestatur, fraudulentia & mendacium. Cum quidem totum Dei regnum fide potissimum ac ueritate constet, gratioso ne oculo cerni hi poterunt, qui dolosissimi cum sint, ac mendacissimi, libere tamen in Dei aedibus perinde spatiantur, spatiantur autem? imo uero etiam ad primas interdum, nescio qua sorte, obrusi sedes, tanto praesident imperio, ac debent illi, qui ideo reiecti abiiciuntur, quia it: noxii sunt & puri? Sic se habent male ordinatae respublicae & regna. Perfidiosi itaque & dolosi, quippe qui indigni Dei contubernio a spiritu iudicantur, omni cauendi sunt studio, coercendique iustitiae fraeno & capistro, ne illorum fraudulentia, salsisque inuentis ac delationibus exterriti uiri Dei, sana sinant dicata religio-
[religioni]

{pdf 690, p. 337}

-ni speluncas fieri latronum: quae quidem res acerbior illis esse solet quam ipsa sit mors. Verum illud consolationi potest esse, quod malae fidei possessores cum sint illi, non diu erunt, non durabunt, ut inquit Vates, non semper Dei aedes flagitiis conspurcabunt. Etenim religio nutare, motisque quibusdam, ac naeuis interspergi potest: collabi uero omnino, atque indelebiter foedari, minime. Christus enim suam aliquando reuisset sponsam, quam firmam, nitidamque esse uoluit, & aeternam. Eam ob rem in psalmi calce sic rem absoluit Vates:

{101.8} In matutino interficiebam omnes peccatores terrae, ut disperderem de ciuitate Domini omnes operantes iniquitatem.

Rursus, interficiam uerti poterat. Caeterum, in matutinis, idem uult quod tempestiue, mature. Celerius, inquit, quam unquam putassent, omnes terrae impios interimam, atque e Dei aede ac ciuitate sceleratissimum quenque eliminabo. Domus quippe Dei, domus esse debet orationis, castimoniae, uirtutum, non emporium rixarum, factionum, haeresum, libidinum, negotiationisque & auaritiae. Et ego quidem, qui haec scribo, ita esse asserens subscribo, colluuiemque istam improborum e domo Dei eliminari cupio, rogo, obsecro, obtestor, ac tandem cura hac ingenti solui, atque esse tecum, o excelse, efflagito. Cui laus sit infinita in secula seculorum. Amen,

PSAL. CII. Oratio pauperis cum moerore animi cruciatur, & coram domino effuderit eloquium doloris sui.

{102.2} Domine exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.

Volunt interpretes hunc psalmum querimoniam fuisse prophetae, simul & uaticinium, populi e seruitute Babylica reuersi, multo enitentis studio & labore in reparatione & ciuitatis & templi, sed a finitimis gentibus impediti: aegre enim gentes illae Dei

religionem instaurari ferebant. Quamobrem tam multis affectus fuit iniuriis, atque hostium irruptionibus Iudaeorum populus, ut pene ab instituto desisteret. Hincque maximae audiebantur in uulgu querelae, gemitus planctusque moeroris plenissimi, atque amarissimae ad Deum uoces, quibus totus is ferme respersus est psalmus, imago nimirum difficilis incrementi bonarum rerum, quae continuo tum hominum, tum daemonum intercipiuntur astu, atque odio. Nullum non uolunt lapidem improbi, quo felices in te spiritus interrumpantur successus. Id agunt daemones: id rursus innatae illae in nobis appetentiae, tristissimis infectae irarum succis. Heu quantum mei interdum disputet erroris, atque nondum bene incoepatae iustitiae, cum haec uerso animo. Senex iam sum, quippe qui secundum & quinquagesimum annum natus, uix uitae meae dissipatas colligere ualeo rationes, adeo segniter actae uitae memoria conturbor. Insanio certe prae indignatione, cum recolo maiorem meae aetatis partem in nescio quibus me attriuisse persuasionibus, excutiendisque, tanquam infestis telis, mea, ut mihi uidebatur, ab innocentia, flagitiosorum hominum iniuriis. Ignorabam miser, crucem optime institutis animis, atque ad religionem tutandam natis, semper fuisse necessariam. Sed tandem ad me reuersus, fideique syncerioris clypeo contactus, ac capite sub spinoso Christi, qui in hoc psalmo pro me uastissimo sub onere miseriarum afflicto ingemiscit, tanquam in umbra positus, cum ipso sic meas praeteritas execror culpas, clamoque: Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te ueniat. Id genus orationis & clamoris, quo diuina flectitur seueritas, etsi in casti uiri ore & sermone speciosum est, nihilominus in amari cordis consternatione & moerore positum esse in primis arbitror. Petit igitur uir sanctus, ut cor suum Deus afflicto benigno intueatur aspectu, uocemque ac suspiria pacatis auscultet auribus. Atqui nequaquam formari queunt preces, qui diuinis futurae sint gratiae auribus, nisi ab anima, quae firma subnixae sit fide, Fides igitur ea est, quae clamat, quae orat, quae impetrat, quae Deum, alioqui ob peccata auersum, reuocat, atque urget, dicens: